& ad tranquillitatem pacemque communem, partim consilio & argumentis, partim vi & armis, retinendam & recuperandam ordinatur, ab omni eo, qui prudentia viribusque propriis confidere potest, nec per propriae suae ciuitatis rationes impeditur, secundum regulas eum publicae, tum priuatae salutis Gentium, probe inter se temperatas, causa eveniente, faciendum, atque inter bellum moturos, aut eodem iam implicitos, exercendum.

## §. XVI.

*Refellitur  
rationibus.  
Arbitrium  
inter Gentes  
legale nul-  
lum dari,  
idque nomen  
enim iudicium, puuum, vnuis piae altero, nisi ex conuentione aut possessione  
et hactenus, ne sibi arrogare potest. Vnde & Reges se vocare inuicem  
nisi apud in-  
fratres, ab antiquissimis temporibus visitatum fuit: suntque  
Etores aequales omnino habentur, nec ullum ius praecipi-  
tum est, quod  
dentia popu-  
los, incogni-  
tum esse  
pluribus de-  
monstratur. illos. Et sicut Graecis nefas fuit esse arbitris in Romanos;  
ita Graecorum quoque actiones a Romanorum arbitrio  
sua natura erant liberae. Imo, qui in statu naturali  
se arbitrum constituit actionum alterius, is eo ipso eidem  
concedit ius, & facultatem simile quid in eundem exercendi. Nec sola vnius piae altero potentia hanc aequalitatem Iuris Gentium tollit, aut potentiori arbitrium tribuit  
in alios, nisi HOBBII errorem velimus defendere, aequalitatem naturalem ex viribus dimetentis. Bene PLINIVS  
in Panegyr. c. 38. Non ut inter pecudes, sic & inter homines  
potestatem & imperium valentioribus natura dedit. Quin ca-  
ueant potius Gentes, ne qua potentiori arbitrium in suis  
rebus*

rebus concedant, ne dum, vt legale arbitrium is sibi arroget, permittant, quia saepe ex affectata pacis tutela noui belli femina & praetextus quaeruntur. In quem sensum de Antiocho M. PLVTARCHVS in *Catone Maiore* refert: *Bello praetextum sumebat, liberare Graecos, libertatis non egentes.* Expertae id quoque fuerunt, Graecorum ciuitates, dum aduersus Philippum Regem, Romanorum arbitrium suo damno implorarent. Solebant iam tum Romani sibi attribuere arbitrium Gentium legale, vnde apud FLORVM L. III. c.18. populus Romanus vocatur *Regum Gentiumque arbiter.* Et ipsi Graeci apud LIVIVM L. XXII. c.19. ita de Romanis introducuntur gloriari: *Esse aliquam in terris Gentem, quae sua impensa, suo labore & periculo bella gerat, pro libertate aliorum, nec hoc finitimus aut propinquae vicinitatis hominibus, aut terris continentis iunctis praefest: maria traicit: ne quod toto orbe terrarum iniustum imperium sit, ut ubique fas, ius, lex potentissima sit. Vna voce praeronis, liberatas omnes Graeciae atque Asiae urbes, hoc spe concipere, audacis animi fuisse: ad effectum adducere, virtutis & fortunae ingentis.* Satis profecto pro ostentatione. Et elegans id quidem, nisi aliunde constaret, Graecos his ipsis suis arbitris seruitutis iugum debuisse. Neque omnino in hoc statu Gentium aequali, arbitrium de Iure Naturali proprie & stricte dicto ei deferendum, qui iuste agit, & praepolle sapientia. Tametsi enim unus, qui potentia praeditus est, simul quoque omnes virtutes possideat, quae ad arbitrium inter alios Reges subeundum necessariae videbantur: inde tamen nil nisi ius imperfectum consequitur, seu aptitudinem ad arbitrium Gentium, & dignus quidem is esset, cuius iudicio omnes Gentium controversiae subiicerentur. Non autem ideo habet ius perfectum. Vnde si alii hoc arbitrium subire detrectent, non sane iniuria hunc afficiunt, sed ob-

pertinaciam tantum, immodestiam & inhumanitatem male  
 audient, quod nondum tribuit iustam belli causam: in pri-  
 mis cum hoc principium maximas semper lites sit excitare  
 aptum, inter eos, qui nullum iudicem habent, quando ne-  
 mo sapientiori aut digniori libenter cederet, neminem se  
 sapientiorem & digniorem existimans. Sola vero ratio  
 aequilibrii inter potestates Europeas tuendi, eoque ad  
 aequabilem redigendi potentiam, ad arbitrium illud legale  
 fundandum non sufficit, hic enim omnia ea regeri possunt,  
 quae supra §. XIV. de publica utilitate, ac fine mediis bonita-  
 tem impertinente commentati sumus. Multo minus vero  
 simile illud, ab Austregis Statuum Imperii desumtum, ad  
 liberos & independentes populos, eorumque Rectores ap-  
 plicari potest. Status enim sunt sub uno nexu vniuersali,  
 eoque non foederali tantum, sed & imperiali; & continen-  
 tur legibus publicis, ac supremis Imperii iudiciis subiiciuntur;  
 quo contemplatu etiam eorum controuersiae spectant  
 ad Austregas, consuetudine primum, vt videtur, mox vero  
 publica lege Maximiliani I. constitutos. Quae omnia ad  
 liberas ciuitates eorumque Rectores incongrue applican-  
 tur, quia nulla lex Gentium hoc arbitrium legale induxit.  
 Quod vltius finem illum, cui obtinendo a nonnullis con-  
 fingitur, per se, raro aut nunquam consequi potis est. Ar-  
 biter enim ipse, a quo, vt gratis semper tale auxilium praes-  
 stetur, ob magnitudinem impensarum, salua fronte exigi-  
 non debet, nunc propter impedimenta domestica aut ex-  
 terna bella, praeuisis turbis in tempore occurrere impedi-  
 tur: nunc rerum compositarum inconstantia, aliaeque  
 cause multae prohibent, quominus omnes futuras & im-  
 minentes contentiones Gentium praeuidere, nouasque im-  
 posterum controuersiarum causas tollere, ac semina earum  
 reprimere statim possit.

§. XVII.

## §. XVII.

Possem hic nonnulla inspergere de *forte*, ideo, quia *Agitur de forte & certamine singulari.*  
*certandarum contentionum causa*, eam apud varias *Gentes* receptam esse, idoneos autores secutus tradit *GON-*  
*ZALEZ TELLEZ ad c. Ecclesia 3. X. de fortileg. n. 7.* Ac de  
*certamine singulari* *GROTIO* videtur in *L. II. de I.B. & P.*  
*c. 23. §. 10.* eius vñum quoque non omnino repudiandum, si  
duo, quorum controuersiae alioqui totos populos grauissi-  
mis malis sint implicaturae, inter se parati sint armis de-  
cernere, qui dicta exemplis legibusque confirmat, conf. *IO-*  
*ACH. BVRGER Cent. 1. obs. 98.* Verum praeterquam quod  
nobis heic quaeratur, quae via sit ineunda cum iis, qui lenio-  
ra consilia accipere detrectant, videtur etiam vterque ille  
modus non parum temeritatis continere, vbi de rebus ma-  
gni momenti controuersia est; quia vterque *aleam* continet.  
Cur enim sua ac reipublicae iura aleae committeret Prin-  
ceps, quamdiu adhuc certiora adlunt iuris sui defendendi  
aut recuperandi remedia. Adeſt exquisita militum manus  
& tot robora virorum, qui pro Rege, pro patria, ad ultimum  
dimicare parati sunt. Hic robur, hic securitas. Cum e con-  
trario iacta iam alea, aut certamine *non absque temeritate*  
finito, vbi ulro *quod* in controuersia fuit, non praefetur,  
inter Gentes iam nemo fit, qui victum ad praestandum adi-  
gere possit; sed de nouo res armis fit decidenda. Vnde  
hodie quoque raro aut nunquam his modis magnas con-  
trouersias inter Gentes definitas esse nouimus.

## §. XIX.

Hactenus multa remedia examinauimus, quae pro *Transitio ad*  
*firmando pace naturali, & euitandis bellorum molestiis, a*  
*variis excogitata & commendata fuerunt.* Eorum tamen *versa reme-*  
*nullum omnino calculo nostro probauimus, eo, quod vel* *dia, quibus*  
*iniusta sint, vel incerta & inconsulta, quin ipso quoque* *prudens ci-*  
*malo,* *uitatis Re-*  
*for occasio-*  
*nibes bellorum*

*rum e lon-*  
*ginquo pree-*  
*prorsus curam & medicinam publicus morbus respuit? Ita-*  
*nus in tem-*  
*ne libere, potens & ambitiosus ciuitatis Rector, viribus suis*  
*ponere posse, confisus, publicam Europae tranquillitatem, pro lubitu con-*  
*uellat, & nullo sufficiente impedimento in tempore opposi-*  
*to, vnius victoria semper abutatur in instrumentum op-*  
*pressionis alterius: Itane turbulentus Princeps ultra ius*  
*fasque exorbitans ambitionem suam innocentium sanguine*  
*perpetuo satiabit? Absit. Et spectat omnino ad pruden-*  
*tis & potentis Rectoris curam atque officium, vt occasio-*  
*bus bellorum e longinquu preeuisis, obicem opportune*  
*ponat, & alterius iniquos conatus ac turbulentia studia inter-*  
*uertat, ne propria ciuitas sua, alienis dissidiis intercurrens,*  
*tandem ipsa quoque in discrimen vocetur. Quod vt ex*  
*ipso fine delati summi Imperii per se fluit, ita sane nemo,*  
*quod sciā, summis potestatisbus vñquam id ius ereptum*  
*iuit, aut in dubium vocare ausus fuit. De iure ipso igitur*  
*nihil discriminis supereft; sed agitur tantum de agendi*  
*modo, & legitimis mediis exercendi istius iuris, quia non*  
*probamus eorum sententiam, qui omnia peraeque media*  
*ad exercitium Iuris legitimi tendentia, ob id quoque legitima*  
*esse existimant. Quemadmodum igitur suprema Principiū*  
*iura male defendunt illi, qui ea, quamvis bonis rationibus suffulta, tamen fculneis & dubiis argumentis superstruunt: ita nec illi quoque Principibus suis valde prospicere sunt censendi, qui ad exercitium Iuris legitimi, inuidiosa vel iniqua media comminiscuntur, eaque malis rationculis defensa, Principibus suis suadere & in speciem commendare non dubitant.*

*In eo acqui-*  
*librii inter-*  
*Gentes tu-*  
*andi summa*  
*ratio sita.*

## §. XIX.

*Alia igitur nobis est discedendum via; Et vt belli*  
*incommoda cuitentur, neue vicini & innocentēs, populi*  
*vnius*

Vnius potentioris & iniqui bellatoris praedae adeo impune  
 relinquuntur, non aliud sane medium iustius simul & effi-  
 cacious esse appareat, quam vt commune periculum commu-  
 nibus quoque viribus repellatur, in eoque solo salus singu-  
 lorum quaeratur, in quo sita est omnium: cum alias ab  
 vnius pernicie ad alterius exitium proximus sit progressus.  
 Et hoc sane aliter fieri nequit, quam pacto communis plurium  
 foedere, ad publicae vtilitatis rationes prudenter attempe-  
 rato. *Foedera* inquam; non vniuersali illo omnium Gentium;  
 aut maioris praecise partis Gentium Europaeorum,  
 quale contra Turcas Christianis ineundum esse Grotius sua-  
 fit. Vtrumque enim illud, tum propter diuersa plurium  
 studia, tum ob alias quoque rationes bene multas facile  
 iniri posse, initum durabile esse, supra negauimus: Sed foede-  
 rare inter eos initio, quos idem periculum eademque studia,  
 & eadem ratio Status connectit. Inter eos foedera longio-  
 rem fere vitam consequuntur, & durant omnino, donec  
 propulsum commune istud periculum esse videatur. Iam  
 sicut foedera pro sua cuiusque vtilitate pangere cuilibet  
 Iure Nat. integrum est: ita nec illicitum nec nouum, in  
 ipso bello nouas partes facere, & belligerantibus accedere,  
 pro suo cuiusque iure aut vtilitate. Quo intuitu illi quo-  
 que ad foedus & societatem admitti possunt, qui ex parti-  
 bus belligerantibus ad ineundam & conseruandam pacem  
 proniiores esse, aut qui iniuriam pati videbuntur. Atque  
 in eo aequilibrii inter Gentes tuendi summa ratio sita est,  
 vt opposito iusto aliorum aequipondio, ambitiosis ausis  
 vnius obex ponatur in tempore, & aequa lance, vltro ci-  
 troque iusta obseruetur proportio; ducta similitudine ab  
 aliis rebus naturalibus, quae pondere aestimantur, in qui-  
 bus exacta est aequalitas, cum neutra pars librae praepon-  
 derat. Verissimum sane est & quasi e tripode dictum illud

E

Solo-

Solonis oraculum, *aequalitatem nullum bellum concitare*, quia mutuus metus aequales in pace continet. Sed cum hoc rerum statu, inter Gentes singulariter consideratas exacta virium aequalitas obtineri nequeat, nec salua iustitia quoque heic & semper *directo* introduci possit; id saltim accessione sua & vnione efficiant Gentes, quas vel metus potentioris, vel studium pacis, aut communis utilitatis ratio connectit, vt quoties potentior aliquis tranquillitatem Europae in discrimen vocat, coadunatis plurium viribus, eidem valide resistant, & coniunctione plurium Status Europae reddatur aequabilis. Quo remedio bellum in tempore suffocatur, concordia restauratur & pax constans omnibus acquiritur. *vid. PVFENDORF. L. V. de I. N. & G. c. 13. §. 7.*

## S. XX.

*Illustratur exemplis ex stissima aequissimaq[ue] visa fuit, vt bello apud finitos westeri & re- centiore bi- coorto, nunquam ipsae imperatae essent, & quanto possent conatu, moderandae vnius potentiae consilia inirent. Quo facto olim Romani, Franci & Gothi, Hunnis mature obfistabant, non passuri, hos nimium excrescere. De THEODO- RICO Ostro-Gothorum Rege refert IORNANDES, eum Clodouaei Francorum Regis potentiam hoc modo moderatum iuisse. Videbat enim, hunc Goths e Gallia exigere, & Thuringiae Burgundiaeque Reges vectigales sibi facere, & tantum non ad arbitrium contendere Europae. Quapropter per epistolam, quae apud Cassiodorum extant, vicinos admonebat, vt sibi prouiderent, coniunctisque secum viribus, eidem iustum aequilibrium opponerent, ac sibi omnibus hoc modo pacem & libertatem conferuarent. Sed ne longinqua & ex veterum petita monumentis exempla huic cumulem, recentiora adsunt, quae in omnium adhuc luce versantur. Quid enim aliud egerunt foederati Principes,*

cipes, Angli scil. Sueci & Bataui, in celebri isto foedere tergeminio, quod pro conseruando Belgio Hispanico, superiore seculo interant, quam ne nimium decoresceret Hispani potentia, quin potius Gallo redderetur aequalis, cui coercendo & ad aequabiles terminos redigendo, ipsi hoc foedere prouidebant. Ita enim magnus ille in Batauis Politicus Barneueldius omnia agenda dicebat, ut Hispanus decoresceret, Gallus non cresceret. Et utinam foederati semper hoc consilium obseruassent. Talia quoque tempore pacis Monasteriensis anno scil. 1647 agitata a Principibus quibusdam, de ineundo nimirum foedere inter Saxonem, Brandenburgicum, Luneburgicos, aliasque Germaniae Principes, quo factionis nouae, nec Caesareis, nec Gallis Suecique addictae, sed pacem Imperio redditurae fundamenta iaciebantur; quibus destruendis, ac distrahendis Germaniae Statibus, Gallus tunc omnem eonatum adhibuit, & ut Brandenburgicum sibi potissimum conciliaret, cumque a foedere auerteret, volente Mazerino, Rex fraternitatis honorem, quod antea constanter recusauerat, Brandenburgico tunc primum adhibuit, ut refert FVRSTENER. *de Suprematu c. 36.* Quid aliud voluerunt Suecos inter & Batauos, tum inter Caesarem quoque & Suecos anno 1682 factae confoederationes, quam ut intra terminos contineretur Gallus, & ab vterioribus direptionibus in Imperio, ceu iniustissimae *Reunionis* effectis, imposterum prohiberetur? Et famosa illa vno, quae anno 1686 Augustae Vindelicorum, inter Caesarem & Regem Hispaniae, plurimosque Germaniae Status & Circulos Imperii, eum in finem inita fuit, ut Gallum ab inquis ausis & praetensionibus in Palatinatum, in tempore impeditrent, de qua vid. PVFENDORF. *in Reb. Brandenburg. L. XIX. §. 2.* Aliaque anno 1689 aduersus eundem Gallum inter Caesarem & Belgas inita societas, cui

postea VVILHELMVS III. Angliae, & CAROLVS II. Hispaniae Reges quoque accessere; de qua itidem conferendus PVFENDORF. *d. L. XIX. §. 31. 32.* Quid denique aliud voluit nostra omnium memoria, initio huius seculi celeberrima totius fere Europae aduersus Gallum coalita societas, quam vt ab acquirenda Monarchia Hispanica ipsum prohiberent, cuius iniqua accessione vnu omnibus futurus fuisset formidabilis?

## §. XXI.

*Remonstratur dubium Tis-  
sii & Bar-  
bayraci.*

His, quae dicta sunt, non obstat primo, quod B. TIVS & Celeberrimus BARBAYRACVS mouent, vbi iniuste aliquis a potentiore opprimitur, vt eidem succurrant alii, non opus esse peculiari foedere, sed ex ipsa iam lege societatis omnes obligatos esse, vt oppresso succurrant, lacerdenterque inuadant. Tamefti enim 1) ex humanitatis lege quilibet obligatus sit, vt inique oppresso succurrat; ad hoc tamen iure stricte sic dicto & perfecto non obstringitur, adeoque nec iniuriam proprie facit ei, qui auxilium eius frustra implorat. vid. GROT. *L. II. de I. B. & P. c. 28. §. 7.* 2) officiorum, quae ex humanitate debentur, tam laxa est natura, vt facile, vel propriae necessitatis & indigentiae, vel imminentis periculi & impotentiae obtentur, aliisque de causis declinari possint. Opus igitur est foedere, vt quod laxum est & indeterminatum in officio humanitatis, ad terminos liquidi reducatur & determinetur. 3) Quando alter iniuste ab altero opprimitur, sumus quidem per humanitatem obligati, vt, quantum in nobis est, dissidia illa, amica nostra interpositione, aut per viam mediationis, componamus; non vero, vt aggressorem ipsi inuadamus, nosque alieni periculi comites adjungamus. Hoc igitur, vt fiat, opus est peculiari foedere. confer. Celeberrimus TREVERVS in not. ad *Puf. Libell. de*

O. H.

O. H. & C. c. 5. p. 144. Et quamvis 4) etiam absque obli-  
gatione foederati aliquis possit, actu communem humani-  
tatem supergresso, pro libertate aliorum bella gerere, & in-  
uadere iniustum eorum aggressorem : tamen ne sic qui-  
dem communii omnium utilitati satis omnino prospectum  
videbatur. Quid enim si tam generosus auxiliator, proue-  
nceps est & ambigua alea belli, ipse aciem perdat & suc-  
cumbat aggressori? Aut ponamus, liberari hac vice a pe-  
ticulo innocentem. Numquid aliis, ab insidiis tam turbu-  
lenti Principis ultra ius fasque exorbitantis, satis propterea  
erit cautum? Non credo. Quin potius hoc loco cedere  
coactus, in alium iniquam aciem conuertat aggressor, iam  
eo magis omnibus metuendus, quo magis recte agere, &  
celare consilia, ac fructu proprii dispendii callidus, concep-  
tant spem in commodiorem occasionem differre didicit.  
Ne igitur, dum singuli sub iugum mittuntur, vniuersi per-  
eant, aliud remedium non supereft, quam ut potenti foe-  
dere plures coeant, & coniunctis viribus, tam inquis vnius  
ausis se opponant.